4070 Quibus verbis Catholicam conſeſſionem aſſignat, quali antidotum contra errores Pelagij circa gratia adiutorium. Primum enim docet, non ſolam poſſibilitatem noſtram, verum etiam voluntatem, & actionem diuinitus adiuuari. Secundò, ſic nobis gratiam eſſe neceſſariam ad velle, & operari, ut ſine ipſius adiutorio nihil boni velimus, & operemur. Tertio, eam gratiam eſſe reſquiſitam, quæ conferatur nobis ex Chriſti meritis. Quarto, non ſufficere gratiam, que contineatur ſolâ lege, & doctrinâ; ſed opus illâ eſſe, quæ charitas nobis infundatur, & perueniamus ad iuſtificationem. Quintò, agnoſcendam eſſe gratiam, quæ gratis ex fide, & ſpiritu viuificante nobis donetur, non ex operibus, aut lege, aut litera occidente.

Y Hæc

4071 Hæc sunt capita confessionis Catholicae de gratiæ adiutorio. Quorum pleraque repetuntur à S. Augustino in lib. de natura & gratia, cap. 3. dicente: Ecce adest voluntas in homine, ubi est possibilitas illa natura. Fateamur, gratiam necessariam, clamemus, Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et respondeatur vobis, Gratia Dei per Iesum Christum D. N. Quando enim istis rectissime dicitur, Quare sine adiutorio gratia Dei dicitur hominem posse esse sine peccato? non tunc de illa gratia quæstio est, quæ est homo conditus; sed de ista, quæ fit saluus per Iesum Christum D. N. Fideles enim orantes dicunt, Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos à malo. Si adest possibilitas, ut quid orant? aut à quo malo se liberari orant, nisi maximè de corpore mortis huius? Unde non liberat, nisi gratia per Iesum Christum D. N. Non vitæ de substantia corporis, quæ bona est, sed de vitæ carnalibus; unde non liberatur homo sine gratia Salvatoris, nec quando per mortem corporis discedit à corpore. Et hoc ut diceret Apostolus, quid supra dixerat? Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Ecce quod vitium natura humana inobediens voluntatis insinavit. Orare sinatur, ut salemur. Quid tantum de natura possibilitate præsumitur? Vulnerata, sauciata, vexata, perditæ est: vera confessione, non falsa defensione opus habet. Gratia ergo Dei, non quæ instauratur, sed quæ restituatur, queratur, quæ ab isto solo (scilicet à Pelagio) clamatur non esse necessaria, cum taceatur.

4072 Si huiusmodi gratiam non taceret, sed profiteretur Pelagius tanquam necessariam, sopiretur discordia inter S. Augustinum, & illum. Hinc cum Catholicissimi PP. Dominicani non magis clamant, quam Nostri, huiusmodi gratiam expreciam eis quinque capitibus requiri ad salutares quoscumque actus, non est cur de Pelagianismo remaneat aliquis scrupulus contra Nostros. Vti de heterodoxa doctrina circa adiutorium gratiæ non restaret S. Augustino adversus Pelagium, si secum conveniret in confitenda talis gratiæ necessitate.

4073 Sed dices, S. Augustinum cap. 22. & 23. de Gratia Christi, referre hæc Pelagij verba: Qui currit ad Deum, & à Deo se regi cupit, idest voluntatem suam ex eius voluntate suspendit, qui ei adherendo ingit, unus secundum Apostolum cum eo sit spiritus, non hoc nisi de arbitrio efficit libertate. Quæ qui bene vitur, ita se totum tradit Deo, omnemque suam mortificat voluntatem, ut cum Apostolo possit dicere, Vno autem iam non ego, vivit autem in me Christus; ponitque cor suum in manu Dei, ut illud quod voluerit Deus ipse, declinet. Post quæ verba sequuntur hæc S. Augustini: Magnum profectò adiutorium divine gratiæ, ut cor nostrum quod voluerit Deus ipse, declinet. Sed hoc tam magnum adiutorium, sicut iste despicit, tunc accremur, cum sine ullo adiutorio, non nisi de arbitrio libertate ad Dominum curramus, ab eo nos regi cupimus, voluntatem nostram ex eius voluntate suspendimus, eique adherendo ingit, unus cum illo efficiamur spiritus. Hæc scilicet tam ingentia bonæ, non nisi de arbitrio, secundum istum, efficiamus libertate, ut his præcedentibus meritis, sic eius gratiam consequamur, ut cor nostrum quod voluerit ipse, declinet. Quomodo est ergo gratia, si

non gratis datur? Quomodo est gratia, si ex debito redditur? Quomodo verum dicit Apostolus, Non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, non fortè quis extollatur? Et iterum: Si autem gratia, inquit, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. Quomodo, inquam, hoc verum est, si opera tanta præcedunt, quæ nobis adipiscende gratiæ meritum faciant, quo nobis non donec gratiam, sed reddatur ex debito? Ergone, ut perveniamur ad adiutorium Dei, ad Deum curritur sine adiutorio Dei? Et ut Deo adherentes adinuemur à Deo, à Deo non adiuvi adhibebimus Deo? Quid homini maius, quidve tale poterit gratia ipsa præstare, si iam sine illa unus cum Domino spiritus effici potuit, non nisi de arbitrio libertate? Quibus ex verbis videtur Pelagium admisisse tandem divinum auxilium voluntatis, & actionis, postquam scilicet damnatus fuit à Pontificibus Maximis SS. Innocentio I. & Zosimo, cooperantibus Conciliarum Africanorum literis: quo tempore S. Augustinus hunc de Gratia Christi librum scripsit.

4074 Idem videtur Pelagius censuisse, tale auxilium non esse simpliciter necessarium, sed tantum vitæ ad facilius exercendos actus salutares. Et præter S. Augustini locum, verbaque illa libri de Hæresibus, Denique Pelagius à fratribus increpatus, &c. transcripta in num. 4063, audiantur hæc eiusdem ex Serm. 13. de verbis Apostoli, cap. 12. Sic vos scitate agere, ut sit rector spiritus, & adiutor. Qui si verò deseruit, nihil boni omnino agere valeatis. Non sicut quidam dicere conepunt, qui coarctati sunt aliquando gratiam consistere: & benedicimus Deum, quia vel hoc aliquando dixerunt. Accedendo enim proficere potuerunt, & ad id quod verè rectum est, pervenire. Iam verò dicunt, adintricem esse gratiam Dei ad facilius faciendam. Ista sunt enim verba eorum. Ad hoc dedit, inquit, Deus gratiam suam hominibus, ut quod facere iubentur per liberum arbitrium, facilius possint implere per gratiam. Volo facilius, remò difficilius; tamen & remò itur. Iumento facilius, pedibus difficilius; sed tamen & pedibus perveniuntur. Non est sic, &c.

4075 Insuper Pelagianum apud S. Prosperum in Carmine de Ingratis, cap. 21. dicebant:

—quoniam fuerit sine lege voluntas
Libera, quam scripsi munibat pagina
cordis,
Sic vitam æternam adipisci potuisse, vacante
Hæc ope, quæ legem supereminet, ut sine
lege
Ex naturali potuit virtute capessi:
Nunc autem, studiis vergentibus in mala
multa,
Crevisse auxilium, non quo cessante salutem
Non caperet per difficiles natura labores,
Sed quo conatus operum, affectusque ju-
vante
Propositam citius ferret mens libera pal-
mam.

Sensus est, inualefcentibus malis, legi gratiam demùm superadditam, non quasi sine ea consequi non posset natura salutem, sed ut facilius posset id.

4076 Superiora quatuor testimonia persuadent Goneto in art. 3. Pelagium tandem annuisse verè per Christum gratiæ; non quidem facienti nos velle, & operari, sed deseruienti tantum ad facilius volendum, & operandum; nonque datæ gratis, sed ex meritis primæ bonæ voluntatis, siue

credendi, & conuertendi se ad Deum, siue vivendi rectè; consistentique non in communi legis, & mandatorum notitia, illuminationeve tenente se ex parte obiecti, quod proponat, & applicet intellectui; sed in speciali illuminatione habita per Spiritus S. revelationem, & se tenente ex parte eiusdem intellectus, cuius potentiam roborat, ac eleuet ad meliùs percipiendam legem, & doctrinam à Spiritu S. manifestatam. Ideo autem non persuadent Goneto, Pelagium unquam admisisse gratiam facientem nos velle, & operari, quia S. Augustinus singulis capitibus, & ferè verbis libri de Gratia Christi, & eis aliis, Illam verò gratiam, &c. transcriptis num. 4063; ex de Hæresibus libro penè ultimo S. Doctoris, desiderat in Pelagio concessionem gratiæ facientis nos velle, & operari. Econtrà tamen persuadent Goneto, Pelagium tandem annuisse gratiæ, quæ sit à Deo infusa, & supernaturalis illustratio. In cuius confirmationem adducit verba Pelagij, & S. Augustini in cap. 7. de Gratia Christi.

4077 Sed ut ex S. Augustini verbis visum est numero 4039. Pelagius eis in suis non recessit à commendatione legis, & doctrine: cuius, ut explicat Gonetus in art. 2. munus foret docere, illuminare, ostendereque quid faciendum esset, & ad id hortari, ac suadere, non autem dare vires. Ast hæc à Deo infusa illustratio, tenens se ex parte potentia, eleuaret, roboraret, confortaret, præstaretque vires, ut in art. 3. vult Gonetus. Non proderit dicere, fore ut potentia tantum intellectui conferret vires. Nam illustratio dans vires ad apprehensionem, vel assensionem obiecti, non potest non esse imperium, vel saltem fuasio prosecutionis eiusdem obiecti tali modo propositi. Neque apparet, quæ consequentiâ concedatur illustratio supernaturalis, proponens bonum pertinens ad salutem æternam; & negetur inspiratio supernaturalis exhibens virtutem voluntati ad eiusdem boni amorem, vel desiderium. Rursus iuxta Gonetum artic. 2. Pelagius fassus est in voluntate excitationem, & motionem infusam. Ergo si illustratio infusa, quam agnouit in intellectu, suppedibat huic vires, quidni & ministraret voluntati excitatio, morioque infusa, quam in eadem confessus est? Præterea penes Gonetum artic. 2. Pelagius concessit gratiam supernaturalem cooperationis, coefficientiæ, concurrentisque simultanei ad actus supernaturales, non modò intellectus, sed etiam voluntatis. Qui autem huiusmodi gratiam in voluntate admisit, quomodo detrectaret gratiam, auxiliumque supernaturale voluntatis, & operationis, seu dans velle, & operari? Insuper, iudicio Goneti artic. 2. Pelagius consensit supernaturali auxilio possibilitatis, seu danti voluntati posse simpliciter erga actus salutares. Quamvis ergo ratione potuit dissentire auxilio supernaturali, quo fierent actus salutares ipsius voluntatis? Nam inintelligibile est, quod existat velle, tanquam actus secundus, quin præcedat posse simpliciter, tanquam actus primus. Aliundeque, si intellectum, & voluntatem nostram posse simpliciter, in Pelagij sensu ex interpretatione Goneti, habebat pro constitutiuo auxilium supernaturale tum illustrationis, tum excitationis, & motionis; quoniam pacto Gonetus artic. 3. adscribat Pelagio, quod posuerit gratiam, & auxilium supernaturale illustrationis, non

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I. l.

ad posse simpliciter, sed tantum ad facilius?

4078 Aliter ergo discutendum est circa Pelagij mentem in quatuor locis adductis. Et quidem ille ante, & post Synodum Diospolitanaam sensis, quamcunque gratiam (præter liberum arbitrium, legem tam internam naturalem, quam externam, & doctrinam, consequenterque præter auxilia interna, quæ dono creationis, legis, & doctrinæ annexa naturaliter sunt) dari secundum merita nostra, idque iuxta condignitatem, ut indicant illa Sancti Augustini verba transcripta in num. 4073. Quid homini maius, quidve tale poterit gratia ipsa præstare, si iam sine illa unus cum Domino spiritus effici potuit, non nisi de arbitrio libertate? Adeptio primæ auxiliantis gratiæ secundum nostra merita famosum fuit Pelagij pronuntiatum, ut refert S. Augustinus cap. ultimo de eius gestis, epist. etiam 105. & 106. lib. de Prædestin. SS. cap. 13. sepiusque alibi. Obieciat namque Pelagius, fatum induci, si merita nostra præuenit gratia simpliciter necessaria. Quem errorem ebiberunt cæteri commilitones Pelagij.

4079 Consectarièque asserunt, dari prædestinationis causam meritoriam quoad primum, & quoad totale meritum ex parte nostra. Meritum dico, non effectum prædestinationis, quoniam non ex prædestinatione ut causa ponebant merita, sed ex his inceptis à natura adstruebant prædestinationem, secundum eorundem præscientiam. Quæ in illatione Semipelagiani, sodales in præfato errore de gratia ex nostris meritis, verbo magis, quam re ipsa deflexerunt à Pelagio. Nam hic omnia opera salutaria tribuebat viribus nudi liberi arbitrij; sed illi initium solum bonæ voluntatis, Fideique, secundum cuius præscientiam esset electio. Recolatur locus Sancti Augustini exaratus in num. 4062. & alter Sancti Thomæ in num. 4058. Cui consonus est alius 1. p. questione 23. articulo quinto, in corp. ubi inquit Angelicus Doctor: Posuerunt Pelagianum, quod initium beneficiendi sit ex nobis, consummatio autem à Deo. Sed de integris Pelagianis ait 3. contra Gentes, cap. 155. Per hoc autem excluditur Pelagianorum error, qui dixerunt quod ad perseverandum in bono sufficit homini liberum arbitrium, nec ad hoc indiget auxilio gratiæ.

4080 Solet autem S. Augustinus ea merita, ex vi naturæ procedentia, refellere exemplo paruulorum, quorum multi, suscepto Baptismate, decedentes eliguntur, vti & multi, eo non suscepto, obeuntes reprobantur. Cui exemplo ut responderent nonnulli Pelagianum, fugebant in istem existentibus intra maternos uteros merita absolute exercita, vti testatur Sanctus Augustinus in epist. 106. Semipelagiani verò recurrebant ad præscientiam meritorum futurorum conditionatè in grandiori ætate, ut idem Sanctus Doctor memorat lib. de Prædest. SS. capite 13. Qui eam præscientiam non reiecit absolute, sed solummodò tanquam rationem motiuam ad id, ut gratia conferretur anticipatè ex meritis. Unde obiter colligitur, nihil interfuisse Semipelagianis, quod cuiusmodi præscientia non esset, vel esset fundata in antecederet efficaci decreto diuino, subiectiue absolute, & obiectiue conditionato, de præfatis meritis; eamque, siue non inniteretur, siue inniteretur tali decreto, repullam

Y 2 fuisse

fuiffe à Sancto Doctore, quantum ad id quod dixi.

4081 Ulterius de Pelagio conſtat, dixiſſe primò, ad vitandum omne peccatum, ad ſeruandam perfectam iuſtitiam, & ad obtinendam ſalutem æternam ſufficere homini ſolam naturam liberi arbitrij. Ita ſcimus ex S. Auguſtino ſuprà, num. 4063. & lib. de natura & gratia, cap. 6. Dixiſſe ſecundò, liberum arbitrium non eſſe, ſi auxilio eget diuino, quoniam in propria voluntate habet vnusquique facere aliqua, vel non facere, vt narrat Sanctus Auguſtinus in epiſt. 196. & cap. ult. de Geſtis Pelagij. Nec ſolum negarat Pelagius auxilium diuinum per modum principij, ſed etiam per modum influxus, vtcumque poneretur. Poſteriori etiam hoc modo inſiciatum fuiſſe, reliquimus probatum in ſect. 282. & 283. Cùm autem diſplicuiſſet PP. Concilij Dioſpolitani, negatà indigentia auxilij diuini, dixiſſe tertid, vt noſcimus ex cap. 7. de eius Geſtis, peccatore conuerſum à peccatis, poſſe proprio labore, & Dei gratià eſſe ſine peccato; ſed, vt monuit S. Auguſtinus ſuprà, num. 4063. in eis verbis, *Illam verò gratiam Dei, &c.* nomine gratiæ intellexit ipſum liberum arbitrium à Deo gratis acceptum, potens & neceſſarium ſimpliciter ad operandum. Cùmque rursus innotuit loquutio dolosa, dixiſſe quartò, præter liberum arbitrium dari gratiam, quæ eſſet lex & doctrina, id eſt exhortationes, comminationes legis ſcriptæ, Euangelij, & hominum; his enim Deus nos adiunat, vt diſcamus quæ facere, & quæ ſperare debeamus, ſicut refert S. Auguſtinus num. illo 4063. Quare Pelagius aiebat, propoſito forniſecus obiecto, liberum arbitrium non agere aliã virtute. Cùmque iterum fraudulenta technã apparuiſſet dixiſſe quintò, ſe illos anathematizare, qui affirmarent, *gratiam Dei, & adiutorium non ad ſingulos actus dari, ſed in libero arbitrio eſſe, vel in lege, ac doctrina*, vt comperimus ex S. Auguſtino in lib. de eius Geſtis, cap. 10. qui S. Doctore, audito eo anathemate propendit, vt crederet, Pelagium iam reſiſſiſſe: agnouit tamen, vt manifeſtat cap. 3. de Chriſti gratia, fraudem ex eius ſcriptis, & non deſtitit ab eo, quod ſe damnariſſe indicauerat. Sed ne videretur ſolis libero arbitrio, doctrinã, & lege contentus, omnemque aliam repudiaſſe gratiam, patet ex locis compluribus S. Auguſtini, & præcipue ex cap. 38. de gratia Chriſti, dixiſſe ſextò, & altutia aliã, liberum arbitrium non tantum doctrinã & lege, ſed etiam Dei gratiã conſtitente in remiſſione peccatorum, & in exemplo Chriſti, adiuari.

4082 Quapropter Pelagius voluit, gratiam Dei eſſe liberum arbitrium, legem, & doctrinam, remiſſionem peccatorum, & exemplum Chriſti. Sed inter has qualeſcumque gratias ita diſcreuit, vt liberum arbitrium gratis datum ſciteretur eſſe ſimpliciter neceſſarium, proindeque intellectum vt proponentem lumine naturali faciendã, & fugiendã, quem ſub nomine legis naturalis ſignificauit: voluntatem verò, vt virtutem completam ad proſequendum, & euitandum propria bona, ac mala: legem ſcriptam, & Evangelicam, tanquam vtilis tantum ad bene volendum, & operandum. Putauit enim, his ignotatis, lumen naturale ſatis eſſe, quanvis non ſine aliqua difficultate, ad proponendum ea quæ amplectente, vel reſpente voluntate ſufficerent ad

ſalutem. Idem habuit de Chriſti exemplo iudicium. At remiſſionem peccatorum non parvulis, ſed iis qui propriã voluntate peccauerunt, conſuit eſſe penitus neceſſariam, quia ea quæ à nobis in præteritum malè facta ſunt, inſecta facere non valeamus, vt in epiſt. 94. recitat S. Auguſtinus, videndus etiam cap. 2. 37. & 38. de Gratia Chriſti.

4083 His præſuppoſitis, licet Pelagius errauerit docendo, tum gratiam Chriſtianam non eſſe ſimpliciter neceſſariam ad credendum, & operandum vt oportet ad ſalutem; tum eam, quæ conferitur vt vtilis, ſeu ad faciilius credendum, & operandum, dari ſecundum merita noſtra ex vitibus naturæ: nihilominus probabile admodum eſt, admiſiſſe aliquando gratiam Chriſtianam, auxiliumque efficaci, quo Deus quod voluerit, faciat fieri, ſalua libertate noſtra, vt inferitur ex illis verbis primi loci, numero 4073. *Vt illud, quod voluerit Deus ipſe, declinet, &c.* ipſe ſcilicet Deus, vt planè ibi intellexit Sanctus Auguſtinus. Quo in primo loco omnia tam Pelagij, quam Sancti Auguſtini verba videntur procedere non minus de gratia excitationis, & motionis reſpectu voluntatis, quam de gratia illuſtrationis reſpectu intellectus, ſicut & omnia in tertio, & quarto. Tameti non ita appareat in verbis illis ſecundi loci. *Non autem ad hoc per donum Spiritus Sancti, &c.* Iuxta hanc explicationem conceſſit Pelagius gratiam intellectui, & voluntati inſulam, ac ſupernaturalem per Chriſtum, non quidem vt neceſſariam ſimpliciter ad credendum, & operandum, neque vt gratis collatam; ſed vt ex abundantia deſeruientem, & vt ex meritis liberi arbitrij obtentam: conciliauitque eius efficaciam cum voluntatis creatæ libertate.

4084 Admittimus & nos certiffimè, Catholicæque ex Fide, gratiam præuenientem per Chriſtum, conciliationemque ſuæ efficacie cum noſtra libertate; ſed dicimus non minori certitudine, eſſe & neceſſariam, & paratam à Deo gratis, conferrique ſic. Quo ſenſu ſcripſit S. Hieronymus in epiſt. 139. ad Cyprianum: *Homo à principio conditionis ſuæ Deo vitur adiutore; & cum illius ſit gratia, quod creatus eſt, illiusque miſericordie, quod ſubiſtit, & vitur; nihil boni operis agere poteſt abſque eo, qui ita conceſſit liberum arbitrium, vt ſuum per ſingula opera gratiam non negaret, ne libertas arbitrij redundaret ad iniuriam Conditoris, & ad eius contumaciam, qui ideo liber conditus eſt, vt abſque Deo nihil eſſe ſe noverit.* Sic Sanctus Hieronymus. Nos eiufmodi præuenientis gratiæ efficaciam neſcimus cum libertate noſtra conſociare, niſi talis ſit, vt noſtra voluntas determinatione ſua electiua eam, etſi prærequiſitam, ſed cuius copia ſit gratis à Deo, reddat efficacem conſentiendo, cùm poſſit inefficacem diſſentiendo. Atque ita feceratiſſe exiſtimamus S. Auguſtinum, necnon Pelagium, ſi hic aliquando conſenſit illi in gratia chriſtiana præueniente, & efficaci.

4085 Eſt etiam valde probabile, tum Pelagium in primo loco non conceſſiſſe gratiam internam, & ſupernaturalem per Chriſtum, ſed externam, & naturalem, tamenſi efficacem, & aliunde adquiſitam ex meritis naturæ, nonque neceſſariam ſimpliciter, vt in tribus aliis locis continetur:

tinetur: tum S. Auguſtinum in primo contentendere gratiam, quæ efficac admittebatur à Pelagio, & per quam declinaret Deus, quò vellet arbitrium noſtrum, debere eſſe internam, & ſupernaturalem per Chriſtum ex parte tam intellectus, quam voluntatis, & non conferri propter præcedentia merita facta ex natura, neque ad eam ſupponi talem exinde diſpoſitionem. Quod oſtendit S. Doctore in cap. 24. immedie ſequenti, quoniam cap. 15. *Eſther, conuerſit Deus ſpiritum Regis iracundi in ſubitam manſuetudinem;* ſubditque Sanctus Doctore commendans gratiam abſque præuia noſtra diſpoſitione efficacem: *Quis non videat, multò maius eſſe, indignationem à contrario in lenitatem conuerrere, atque transferre, quam cor neutra affectione præoccupatum, ſed inter utramque medium, in aliquid declinare?* Et concludit, *legant ergo, & intelligent, &c.* Vt in numero 4040. Concludit, inquam, Pelagium admittentem gratiam efficacem, debere progredi vt ponat internam, & ſupernaturales illuminationem ex parte intellectus, affectionemque piã ex parte voluntatis, ita vt Deus voluntatem intret, & immutet pluſquam per modum externi ſuadentis, forniſeculque inſonantis, & pulſantis lege, doctrina, &c. vt Pelagius aiebat.

4086 Ex quibus omnibus deducitur, Pelagium nunquam agnouiſſe diuinum auxilium voluntatis, & actionis, danſque velle, & operari, ſeu diuinum auxilium excax: quod tamen non eſſet ſimpliciter neceſſarium, ſed conducens tantum ad faciilius, comparatumque ex naturæ meritis; quicquid ſit, an reputauerit huiusmodi auxilium internum, & ſupernaturale per Chriſtum, vel externum, & naturale? Vtrovis enim modo foret, negauit ſemper eius neceſſitatem, affirmauitque ſemper eius adquiſitionem per naturæ merita. De qua verò reuelatione, ſeu illuſtratione, & excitatione loquutus fuerit in primo loco, an de ſupernaturalibus, vel de naturalibus? incertum eſt; cùm tamen nullus alius reperitur, in quo de ſupernaturalibus habuiſſe ſermonem, & non potius de naturalibus, dabitari vix queat. Et hæcenus ad ſecundam Goneti illationem.

SECTIO CCLXXXVII.

Plus adhuc de Pelagianorum cogitationibus circa eandem gratiam præuenientem.

4087 VT de tertia Goneti in num. 4052. illatione iudicium feram, præmitto veram per Chriſtum gratiam auxiliantem interiùs, eam iuxta Sanctum Auguſtinum eſſe, quæ ita ſanat liberum noſtrum arbitrium, vt illuminatione pellat mentis ignorantiam, & delectatione iuſtitie roboret infirmitatem voluntatis erga bonum: *Cum enim ſint reuera omni peccanti anima duo iſta generalia, ignorantia, & difficultas; ex ignorantia error, ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falſa pro-*
R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

ueris, vt non erret inuitus, & reſiſtente, atque torquente dolore carnalis vinculi, non poſſe à libidinofis operibus temperare, non eſt natura iuſtitiæ hominis, ſed pœna damnati; vt ait S. Auguſtinus lib. 3. de lib. arb. cap. 18. En geminus morbus gemino curandus gratiæ remedio.

4088 Exprefſitque illud S. idem Doctore, ſcribens in lib. de Gratia Chriſti, cap. 35. *Hanc ergo epiſtolam (nempe Pelagij ad Demetriadem) legi, & inueni cum penè per totam non immorari niſi in facultate, & poſſibilitate naturæ, & penè ibi tantum Dei gratiam conſtituere: chriſtianam verò gratiam tanta breuitate ſola nominis commemoratione perſtringit, vt nihil aliud videatur, quam eam tacere timuiſſe. Vtrum tamen eam in remiſſione peccatorum velit intelligi, an etiam in doctrina Chriſti, ubi eſt & eius conuerſationis exemplum, quod aliquot locis ſuorum Opusculorum facit, an credat aliquod adiutorium bene agendi adiunctum naturæ, atque doctrinæ, per inſpirationem ſugraſſimam, & luminofiſſimam charitatis? non apparet omnino.* His verbis medelam ex gratia reuocat ad inſpirationem amoris iuſtitie, præſuppoſitam mentis illuſtratione, quibus duobus noſtrum illuminatur, roboratur, eleuaturque liberum arbitrium.

4089 Quæ etiam duo peti à nobis, cùm adiutorium precamur ad bonum, deblarat idem S. Doctore lib. 2. de peccatorum meritis, & remiſſ. cap. 19. *Nos autem (inquit) quantum conſeſſum eſt, ſapimus, & intelligimus, ſi poſſumus, Dominum Deum bonum, ideo etiam ſanctis ſuis aliquid operis iuſtitiam aliquando non tribuere, vel certam ſcientiam, vel viciſſim delectationem, vs cognoscant, non à ſeipſis, ſed ab illo ſibi eſſe lucem, quia illuminentur tenebra eorum; & ſuauiſſimam, quæ det fructum ſuum terra eorum. Cum autem ab illo illius adiutorium deprecamur ad faciendã, perfectiendãque iuſtitiam, quid aliud deprecamur, quam vt aperiat quod latebat, & ſuaue faciat quod non delectabat? Quia hoc eſt ab illo eſſe deprecandum eius gratiã didicimus, dum antea latebat, vt qui gloriatur, non in ſe, ſed in Domino gloriatur.* Sic ibi contra Pelagium, ſtatuens omne opus pium noſtrum non humanæ facultatis, ſed diuini muneris eſſe, & referendum in Dei gratiam interiùs docentem quod latebat, & facientem inſula ſuauiſſimam, vt delectet, quod non delectabat; hancque gratiam nunquam conferri ex meritis naturæ, interdumque denegari, vt diſcamus, non ex nobis, ſed ex Deo eſſe, & ita comprimatur tumor ſuperbientis arbitrij, vtpote quod indigeat præueniri gratioſè interna illuſtratione intellectus, & ſuauiſſimam voluntatis. Monuſerat S. Doctore in cap. 17. quod ex Opere de lib. arb. iam in num. 4087. notauimus, nempe *ignorantiam, & infirmitatem vitia eſſe, que impediunt voluntatem, ne moueatur ad faciendũ opus bonum, vel ab opere malo abſtinendum.* Indequè aduerſus Pelagium collegerat neceſſitatem gratiæ ſanantis, quam, niſi per nos ſciterit, adhibere præſto eſt Deus, quatenus conferat tum illuminationem, quæ ab intellectu pellat ignorantiam, tum piã affectus erga bonum faciendum ſuauiſſimam, quæ quæ antea rigebat voluntas, emollita velit, & operetur ſalubriter. Rurſus in cap. 18. intendat ſaluare, omne pium opus in nobis ex Deo ita eſſe, vt neque
Y 3 libera

libero arbitrio, neque gratiæ, quod suum est, denegetur; quin sufficiat, ut aiebat Pelagius, ex Deo ideo esse, quia consultit arbitrium, sine quo non esset; alioqui similiter pravum opus Deo ut auctori tribueretur. Et præterea si actus liber pius soli arbitrio immediatè, & Deo non aliter, quàm ut auctori arbitrij ad bonum adscribatur, ut volebat Pelagius, sequeretur absurdè, quod arrogemus nobis maius bonum, & Deo minus; nobis, inquam, actum liberum bonum formaliter, & Deo arbitrium indifferens ad bonum & malum. Quamobrem concluderat restare, ut non tantum posse ratione actus liberi pij tribuatur Deo, quatenus quoci ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante, atque adiuuante, non possumus; & hac est voluntas bona. Quæ quia dixerat, explicat in cap. 19. qualiter Deus excitat, & adiuuet; explicatque, ut visum est, per internas, & supernaturales illustrationes, atque affectiones.

4090 Quod etiam præstat similibus verbis iam exaratis numero 4045. ex cap. 13. lib. de Gratia Christi. Atque tract. 80. in Ioannem, circa illud cap. 15. vers. 3. *Iam vos mundi estis propter sermonem, quem loquutus sum vobis: Ecce & ipse mundator est palmitum; quod est agricola, non vitis officium; qui etiam palmites operarios suos facit. Nam etsi non dant incrementum, impendunt tamen aliquod adiumentum. Sed non de suo, quia sine me, inquit, nihil potestis facere. Audi etiam ipsos confidentes: Quid autem est Apollo? Quid autem Paulus? Ministri eius, per quos credidistis, & unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit: & hoc ergo, ait, unicuique Dominus dedit. Non itaque de suo. Iam verò quod sequitur, Sed Deus incrementum dedit, non per illos, sed per seipsum facit. Excedit hoc humanam humilitatem, excedit Angelicam sublimitatem, nec omnino pertinet, nisi ad agricolam Trinitatem. Vbi primò docet, qualiter peccatoris vocatio, & iustificatio pendeat à conatu, & Ministris Ecclesie, Deo sic disponente, & præordinante. Docet secundò, solum Deum per intimum illapsum præparare iuandam humanam voluntatem, & iuare præparatam. Hæc itaque non per quid externum, non per vim naturæ, non per hominum, aut etiam Angelorum ministerium, sed per intimum Sanctissimæ Trinitatis illapsum illustratur, inspiraturque ad volendum, & operandum, provt oportet ad salutem æternam.*

4091 Gratiam hanc, quam pertinere dixit S. Augustinus ad Sanctissimam Trinitatem, addit in lib. de Spiritu, & lit. cap. 3. pertinere ad Spiritum S. Nos autem dicimus, humanam voluntatem sic divinitus adiuvari ad faciendum iustitiam, ut præter quod creatus est homo cum libero arbitrio voluntatis, præterque doctrinam, quæ ei præcipitur, quemadmodum vivere debeat, accipit Spiritum S. quo fit in animo eius delectatio, dilectioque summi illius, atque incommutabilis boni, quod Deus est, etiam nunc dum adhuc per fidem ambulatur, nondum per speciem; ut hæc sibi velut arbor datâ gratiæ numeris, inardescat inbarere Creatori, atque inflammetur accedere ad participationem illius veri luminis, ut ex illo ei bene sit, à quo habet ut sit. Nam

neque liberum arbitrium quicquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via; & cum id, quod agendum, & quò vivendum est, cæperit non lætere, nisi etiam delectet, & ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur. Ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per liberum arbitrium, quod surgit ex nobis, sed per Spiritum S. qui datus est nobis. Cap. 4. Doctrina quippe illa, quæ mandatum accipimus continenter, rectèque vivendi, litera est occidens, nisi adsit vivificans spiritus.

Profert S. Doctor hæc contra Pelagianos, de quibus retulerat cap. 2. Sed illis acerrimè, ac vehementissimè resistendum est, qui putant, sine adiutorio Dei per seipsam vim voluntatis humane, vel iustitiam posse perficere, vel ad eam tendendo proficere. Sed cum urgeri cæperint, quomodò id præsumant asserere fieri sine ope divina, reprimunt se, nec hanc vocem audent emittere; quoniam vident, quam sit impia, & non ferenda. Sed aiunt, ideo ista sine ope divina non fieri, quia & hominem Deus creavit cum libero voluntatis arbitrio, & dando præcepta, ipse docet quemadmodum homini sit vivendum; & in eo vtiq; adiuvat, quòd docendo auferit ignorantiam: ut sciat homo in operibus suis, quid evitare, & quid appetere debeat, quo per liberum arbitrium naturaliter institutum viam demonstratam ingrediens, continenter, & piè, & iustè vivendo, ad beatam, eandemque æternam vitam pervenire mereatur. Ita de Pelagianis. Contra quos exponit modum, quo Deus ad piè vivendum adiuvat per internum illuminationem & affectionem, ut quod fieri debet, manifestetur, & delectet; idque non ex nobis, sed ex Spiritu S. esse.

4092 Quod iterat cap. 4. & 25. aitque in hoc: Cum igitur hæc appareat distantia veteris, & novi Testamenti, quòd lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribitur, ut quod ibi forissecus terret, hic delectet intrinsecus; ibique fiat pravavicator per occidentem literam, hic dilector per vivificantem Spiritum: non ideo dicendum est, quod Deus adiuvet nos ad operandum iustitiam, atque operetur in nobis & velle, & operari pro bona voluntate, quia præceptis iustitia forissecus insonat sensibus nostris; sed quia intrinsecus incrementum dat, diffunde do charitatem in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis; scilicet per pij affectus inspirationem, quam appellat S. Doctor charitatis diffusionem, eo quòd dispositio sit ad charitatem, ut in peccatoribus, quos Spiritus S. etiam adiuvat; vel sit illius augmentum, ut in hominibus iustis, quos non tantum adiuvat, sed etiam inhabitat.

Hanc gratiam (quam tam sublimiter describit S. Augustinus, magnus eius prædicator, præceptor & confessor, magnificus, & inimitabilis defensor, ac miles, ut iure merito ad aptem ipsi elogia, quæ de S. Paulo Apostolo canit ipse epist. 105. 107. lib. de Gestis contra Pelagium, cap. 11. lib. de Pr. dest. SS. cap. 20.) negabat obstinatè Pelagius, vixque in vno loco indicia præbuit eius admittendæ, & cum contradictione; nam si admittit, non ut necessariam simpliciter ad posse, neque ut collatam à Deo gratis omnino, sicut notabam in sect. præced.

Ex his primò deducitur, Pelagium communiter non posuisse divinæ per Christum gratiæ

gratiæ auxilium, quod esset verè sufficiens ad velle, & operari bene, provt ad æternam oportet salutem. Nam sufficiens auxilium deberet tale esse primò, ut id ad quod daretur, non posset omnino sine illo fieri. Secundò, ut voluntatem interiùs moveret, non obiectivè tantum, verum etiam formaliter; idest non præcisè per illustrationem intellectus proponentem obiectum, sed simul per inspirationem suavitatis emollientis duritiem cordis. Tertiò, ut huiusmodi illustratio, & inspiratio essent ordinis supernaturalis, nec haberi propriâ possent industriâ, sed per virtutem S. Spiritus intimè illabentis. Atqui Pelagius communiter non adstruxit divinæ per Christum gratiæ auxilium, cui singula, & omnia hæc competerent; sed solummodò liberum arbitrium creatum, quod esset simpliciter necessarium, & sufficiens ad salutare actus, ut in superioribus est probatum. Ergo, &c. Paucis verbis, Pelagius communiter non posuit gratiam christianam in præmissis traditam à S. Augustino. Igitur neque auxilium verè sufficiens ad actus conducentes in salutem.

4096 Secundò deducitur, Pelagium communiter non firmasse divinæ per Christum gratiæ auxilium, quod ipse iudicaret esse reapse sufficiens ad actus salutare. Etenim nihil eorum, quibus censuit iuvari communiter possibilitatem liberi arbitrij, iudicabatur ab ipso esse eiusmodi auxilium. Si quæ enim, maxime illuminatio, excitatio, motioque moralis. De his verò non iudicabatur, ut antea tractavi.

4097 Tertiò deducitur, si Pelagius aliquando, vel communiter post Synodum Diosopolitanam admittit illuminationem, & moralem excitationem, quas existimaret supernaturales, & internas ab Spiritu S. illabenti, seu quas existimaret infusas intellectui, & voluntati, gratiamque per Christum, concessisse eo ipso auxilium, quod ille putaret, & nos putamus fore reapse sufficiens, nisi ille addidisset quid conditioni auxilij sufficientis repugnans, quod nos non addimus, scilicet esse adquisitionem meritis naturæ, & non esse simpliciter necessarium ad quosvis actus salutare.

4098 Deductioni huic non incommodat dicere, Pelagium non agnovisse virtuosam motionem, seu virtutem supernaturalem mouentem, ac immutantem physicè voluntatem in ordine ad eliciendos actus liberos salutare: quæ tamen motio requiritur in auxilio, quod sit reapse ad illos sufficiens. Non, inquam, incommodat: Primò, quia virtuosam motio, provt sumitur à Goneto sic dicente, est prædeterminatio physica voluntatis ad actus liberos salutare: prædeterminatioque physica est auxilium efficax, & non tantum sufficiens ad eos. Quidnam ergo obesse auxilio tantum sufficiens, si Pelagius non agnovisset eam motionem virtuosam? Secundò, nam si Pelagius agnovit illuminationem, excitationemque internas, & supernaturales ad opera libera salutare, non potuit non agnoscere actus internos, & supernaturales, intellectui, & voluntati à Deo immisos, quibus intrinsecè, & physicè receptis hæc potentia moverentur, & immutarentur intrinsecè, ac physicè. Tertiò, videntem constet, Pelagium tali illustrationi agnitæ denegasse vim physicè efficientem inspirationis, & huic patem vim erga opera libera salutare; ita ut non solum moraliter, verum etiam physicè effectivè concurrerent ad ea? Quartò, etsi non concurrerent sic, quanam via compertum sit, Pelagium non adstruxisse simul cum illustratione, & inspiratione habitum infusum, permanentem suapte naturâ; aut qualitatem infusam, transcendentem suapte naturâ; aut Omnipotentiam divinam præparatam in actu primo ad concursum supernaturalem per seipsam immediatè? Quodlibet ex his modis adesset principium physicè effectivum operum liberorum salutarium, quodque ad ea causanda elevarer, compleretque physicè voluntatem aliàs de se improprietatam, insufficientem, & incompletam. Cùmque iuxta Gonetum art. 2. Pelagius admiserit auxilium supernaturale cooperationis, aut coëfficientiæ; idest gratiam supernaturalem, cooperantem, concomitantem, adiuvantemque, si simul concessit prævenientem, & excitantem, quæ consistat in interna, & supernaturali illustratione, atque inspiratione; quintò, quidnam in Pelagio desiderabitur, ut dicatur agnovisse divinæ per Christum gratiæ auxilium reapse sufficiens ad opera libera salutare, tametsi admittum cum duplici illo errore sigillatim in sine numeri confinis. Videantur scripta in n. 1956. 2813. & notatio 5. in sect. 275.

Tandem à Goneto gratis profus reuocatur Pelagij hæresis in denegatam motionem ad opera libera salutare virtuosam, quæ sit prædeterminatio physica voluntatis ad ea. Ipse Gonetus tom. 4. disp. 2. art. 3. §. 1. pag. 161. & 162. illam his retulerat verbis: [Primus error fuit Pelagij, qui cùm existimaret, liberum arbitrium sufficere ad bene operandum, & per gratiam solum adiuvari ut facilius posset, consequenter etiam assererat, gratiam, aliisque effectibus supernaturales ad prædeterminationem pertinentes, dari nobis intuitu boni operis facti sine gratia, tanquam propter meritum non solum de congruo, sed etiam de condigno.] Et §. 2. ex pag. 170. usque ad 174. recitat, dissolutique duo præcipua Pelagij fundamenta, videlicet quod alioqui petieret libertas voluntatis create, & Deus esset personarum acceptor, ac iniustus suorum donorum distributor. Narrationes autem illæ hæresis Pelagianæ, & motionum suorum, enervatioque eorum, independentes omnino sunt ab inficiata motione gratiæ virtuosæ, quæ esset physicè prædeterminatiua; dummodò enim denegaverit Pelagius gratiæ christianæ necessitatem ad actus salutare, siue ea gratia esset, siue non esset prædeterminatiua, starent quæ dixi. Sed de hoc in sect. 290.

Nunc ad quartam Goneti illationem in n. 4052. 4100 nobis in consilio est, S. Augustinum, & ceteros PP. & Concilia adversus Pelagium contendere, talem debere esse gratiam christianam, ut non tantum illustret intellectum, & alliciat voluntatem, sed etiam possit intus reformare, movere, immutareque physicè hanc. Id quod perbellè expressit Sanctus Prosper in Carmine de Ingratitatis, cap. 14.

Non hoc consilio tantum, hortatuque benigno
Suadens, atque docens, quasi normam legis haberet
Gratia; sed mutans intus mentem, atque reformans,

Vasque novum ex fracto fingens virtute creatis.
Sed quod interior reformatio, motio, immutatioque physica voluntatis per opera libera salutare debeat fieri vi physicè prædeterminatiua, competente

competente gratia christianæ, neque Concilia, neque PP. velle.

4101 Iam ex præcedentibus à Sectione 272. manet prorsus exarmatum argumentum propositum in num. 4015. quodque nos occupavit ex sectione illa. Fusè enim probauimus, Pelagium, siue post Synodum Diopolitanam, siue post damnationem à Pontificibus Maximis Innocentio, & Zosimo, non posuisse communiter gratiam internam, & supernaturalem, siue concomitantem, siue præuehientem. Unde locus non erat, seu occasio, vt assereret, eam oriri à decreto diuino indifferenti, vel antecederet efficaci, & prædeterminatio erga actus liberos salutes; eamque ad hos mouere moraliter, vel physicè, indifferenter, vel prædeterminatiuè; neque vt Sanctus Augustinus impugnaret vnum, vel alterum assertum à Pelagio. Si simile videretur, Pelagium admisisse semel, aut iterum præfatam gratiam, non impugnauit eum S. Augustinus, aut non impugnaret ob ortum à diuino decreto indifferenti erga actus liberos salutes, neque ob excitandam moralem ad istos coniunctam cum eorundem processione à præfata gratia eleuante voluntatem, & coëfficiente principalius ipsos, vel à principio alio supernaturali, vt ab habitu, qualitateve transeunte in suis, aut ab Omnipotentia per auxilium extrinsecum supernaturale.

SECTIO CCLXXXVIII.

Referuntur, & ex superioribus refutantur qua de gratia interna actuali attribuit Pelagianis quidam Theologus.

4102 Perſcrutatus sum quæ nouissimè de Pelagianorum mente scripsit Gonetus insitens vestigijs doctissimi Magistri Alvarez disp. 1. de Auxilijs, quem tamen non allegat, & neque in suum vsum conuertit omnia ab illo ibi proposita. Idcirco redigam ea in compendium, & adiciam vnum, aut alterum verbum circa iam refutata. Ait itaque Alvarez primò à num. 6. Pelagium concessisse gratiam interiorè à Deo immixtam, quæ illuminaret intellectum, ostendendo quid faciendum, quidve esset fugiendum, & ex parte tantum obiecti suadendo, & alliciendo, excitaret stupentem voluntatem. Videntur autem Noltri consentire cum Pelagio in hoc asserto. Sed certè Pelagius communiter non admisit nisi gratiam externam auxiliantem, eamque ex parte solius intellectus, sine inspiratione, motioneque formali voluntatis, & sine vi illius inducendæ, eamque rursus obtentam per naturam, & non per gratuitam Dei misericordiam. Equis autem non cernat, quantum distent Noltri à Pelagio? Qui si aliquando annuit gratiæ internæ, non fuit reiectus, quia esset quæ alliceret, & suaderet, non prædeterminando physicè.

4103 Secundo ait Alvarez in num. 8. Pelagium communiter asseruisse gratiam internam superadditam ad posse naturæ; idest, asseruisse gratiam sufficientem, sed negasse eam, quæ Deus efficit, vt

velimus; idest, negasse gratiam efficacem. Quorum primum quàm fallum sit, produnt supra dicta; & secundo non magis contrarius est Alvarez, quàm Noltri, qui gratiam efficacem fatentur, non prædeterminantem physicè.

4104 Tertio Alvarez ait num. 9. & 10. Celestium, & Iulianum, Pelagij discipulos, asseruisse, gratiam internam necessariam esse simpliciter, vt ad virtutum consummationem peruenirent opera naturæ incepta sine ea gratia. Probat ex lib. 2. contra duas epist. Pelagianorum, cap. 8. & ex lib. 4. contra Iulianum, cap. 3. Cæterum de Celestio non assentior; nam contra ipsum, quia contendebat, posse, & re ipsa obtineri solis arbitrij viribus perfectam in hac vita iustitiam, scripsit S. Augustinus de huius perfectione librum, scripsitque postquatuor contra duas epistolas Pelagianorum, & post sex contra Iulianum. Quorsum autem impugnasset doctrinam Celestij, quam antè nouisset, fuisse ab ipso retractatam; aut cur non meminisset retractationis? Præterea in lib. 2. & cap. 8. contra duas epistolas Pelagianorum, nullum de Celestio sit verbum, eaque ad quæ respondet S. Augustinus, constat ex lib. & cap. 1. ex lib. & cap. 2. fuisse octodecim Episcoporum, sed non quinam illi fuerint. Et quantum ego colligere possum ex frequenti lectione Operum S. Augustini, Celestius perpetuè consensit cum Pelagio. Quare locus capituli 8. libri 2. contra duas epistolas Pelagianorum, procedit aduersus Neopelagianos alios recedentes ex parte à dogmatibus Pelagij, vt ibi notat S. Augustinus, & ob id forsitan in cap. 5. appellat eos nouos hæreticos Pelagianos, postquam in 4. transcripsit verba, quibus satisfacit in 8. Quantum verò ad Iulianum, locus ex libro 4. contra ipsum, cap. 3. non est exploratus pro gratia interna infusa à Deo, & non procedit siue de hac, siue de externa legis, ac doctrinæ, vt necessaria simpliciter ad capessendam perfectionem, sed vt conducente tantum. Subijctique paulò inferius S. Augustinus post relata alia Iuliani verba: *Hic dicens, esse iam & illud, quod gratia Dei tribueras, abstulisti, ipsum scilicet voluntatis effectum. Non enim aisti, velle eos esse misericordes, modestos, & castos, & sobrios; & ideo non esse quod nondum per gratiam fuerint consequuti, bonæ huius voluntatis effectum; sed si & esse voluerunt, & sunt, iam in eis voluntatem, & effectum voluntatis inuenimus: quid remansit, quod gratia referuamus in tam euidentibus, quibus dixisti eos abundare, virtutibus?* Vt ad Iulianum respondi, sic etiam potest ad Celestium. Et à fortiori ad hunc, qui magistrum Pelagium sic sequutus est, vt sectatores eorum Celestij etiam nuncupentur, vt testatur S. Augustinus in lib. de Hæresibus ad Quodvultidem, hæresi 88. Quapropter quæ de Pelagij dogmate dicente, vt paucis verbis comprehendit Faustus Rhegiensis lib. & cap. 1. de Gratia, & lib. arb. naturam hominis sibi solam sufficere ad obtinendam salutem; extendenda etiam sunt ad dogma Celestij. Cui, & Iuliano assignat sine causa Alvarez verba capituli 8. ex libro 2. contra duas epistolas Pelagianorum.

4105 Et adhuc cum minori causa addit, S. Thomam, vbicumque refert errorem Pelagij, non aliter explicare illum, quàm dicendo, ipsum sensisse, quod initium bonè operandi est ex nobis, sed consummatio, & perfectio ex Deo, vt videre est 1. p. quest. 23. art. 5. in corp. 2. 2. q. 6. art. 1.

4106 in corp. 3. contra Gentes, cap. 149. quodlib. 1. art. 7. in corp. ad Rom. 7. lect. 3. in fine, & 2. ad Cor. 3. lect. 1. in fine, & ad Ephes. 1. lect. 1. etiam in fine. Oportuisset enim, vt Alvarez exponeret S. Thomam, quatenus sub nomine generali Pelagianorum complectatur etiam eos quos vocamus Semipelagianos, & Massilienses, & posteriores Pelagianos, qui quidem tradebant quod ex S. Thoma narrat Alvarez. Sed Pelagius, & eius priores aieclæ attribuebant libero arbitrio, vt posteriores, initium bonè operandi, & consummationem, ac perfectionem; secus ac posteriores.

4106 Declarat vtrumque S. Thomas quodlib. 1. art. 7. exaratus num. 4058. Et de prioribus Pelagianis extat manifestissimus locus 3. contra Gentes, cap. 155. transcriptus num. 4079. De posterioribus verò in 3. contra Gentes, cap. 149. vbi inquit: *Per hoc excluditur error Pelagianorum, qui dicebant, huiusmodi auxilium propter merita nostra dari, & quod iustificationis nostra initium ex nobis sit; consummatio autem à Deo.* Similiter 2. 2. quest. 6. art. 1. in corp. ait: *Hanc causam* (interiorem, quæ mouet hominem interiùs ad assentiendum his, quæ sunt Fidei) *Pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis: & propter hoc dicebant, quod initium Fidei est ex nobis, in quantum scilicet ex nobis est, quod parati sumus ad assentiendum his, quæ sunt Fidei. Sed consummatio Fidei est ex Deo, per quam nobis proponuntur ea, quæ credere debemus.* Similiter etiam 1. p. quest. 23. art. 5. in corp. vt legere est in nostro num. 4079. Item ad Cor. 3. lect. 1. scribens: *Hoc est contra Pelagianos dicentes, quod inchoatio boni operis est ex nobis, sed perfectio est à Deo.* Sic his in locis. Sed in 7. ad Rom. lect. 3. & 1. ad Ephes. lect. 1. inquit: *Hoc verbum patrocinari videtur Pelagianis, qui dicebant, quod initium boni operis est ex nobis, in quantum bonum volumus. Gratia quæ est primum effectus (prædestinationis) non potest aliqua ratio assignari ex parte hominis, quæ sit ratio prædestinationis; quia hoc esset ponere, quod principium boni operis sit in homine ex seipso, & non per gratiam; quod est hæresis Pelagiana, quæ dicit principium boni operis esse ex parte nostra; denuntiat quidem hæresim Pelagianam quoad initium, & de ea tacet quoad consummationem, ac perfectionem.* De hac S. Thomæ interpretatione non potest dubium subesse, etsi discordet à præfata ab Alvarez, nulli inter Thomistas secundo: nimirum non his solis referuatum est nosse S. Doctoris sensa.

4107 Quarto ait Alvarez in num. 11. Pelagianos, saltem Iulianum, admisisse adiutorium diuinæ gratiæ subsecutis ad determinationem arbitrij creati, ita videlicet vt priùs naturâ incipiat homo, & posteriùs naturâ subsequatur gratiæ adiutorium, per quod in ipso opere diuinitus adiuetur. Si ita discursisset Iulianus, magna profectò fuisset eius subtilitas, vt in eodem indiuisibili actu voluntatis hac sola inciperet, & gratia subsequeretur posterioritate naturæ, quanquam simul tempore existentes; & vt idem actus, atque influxus seipso ad se mereretur adiutorium. Et cum suspicer, Alvarezium attribuisse eam Iuliano, vt inde innueret quod ipse, & plures alij Thomistæ solent obijcere contra nostram sententiam, scilicet sequi ex ea, determinationem liberi arbitrij ad actum salutarem præcedere pro priori naturæ gratiam, huiusque effectuum influxum;

quam sequelam nos negamus: erit magis inuidiosa Vincentio Baroni, & Gonetio, qui post Hererem Primarium Salmanticensem dixerunt, prædeterminationem arbitrio intinuatam de principio necessarium ad agendum, pro vt salutem oportet; non tamen omninò antecedere consensum salutarem, sed subsequi in genere causæ materialis, dispositionisque moralis; quia arbitrio datur non solum vt operetur, sed etiam quia operatur; proindeque physicam prædeterminationem pendere ab arbitrio, vt re ipsa existat, quanvis non pendeat, vt iam existens efficax sit. Modum hunc prædeterminationis, causalitatisque mutuæ impetui totis copiis 1. parte.

4108 Adductus Iuliani ab Alvarez locus ex lib. 1. S. Augustini contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 18. quo sensu intelligatur, & impugnetur ibi, & in cap. seq. à S. Doctore, noscitur ex nostro numero 4016. & seq. Alij loci, siue sint Iuliani, siue cuiusvis alterius Pelagiani, ex lib. 2. cap. 5. 6. & 9. non procedunt de eodem actu, sed de diuersis, ita vt arbitrium incipiat vnum, & inceptions merito inuenitur ad alterum per gratiam, quæ non sit interna, nec omninò gratuita, nec simpliciter necessaria, sed externa, subiecta naturæ merito, & vtilis tantum. Perpendantur verba S. Augustini cap. illo 9. propalantia mentem eorum Pelagianorum: *Hoc quippe ita dicunt, vt homo à seipso sine adiutorio Dei habeat propositum bonum, studiumque virtutis, quo merito precedente dignus sit adiuuari gratiâ subsequente.* An non ita explicat, vt propositum bonum, studiumque virtutis, ortum ex arbitrij viribus, sit id cuius merito succedat distincta executio per gratiam adiuuantem?

4108 Quinto ait Alvarez in num. 12. Pelagianos dicitasse, veram esse hanc causalem: *Quia ego prior volui, Deus voluit: Quia ego volo, Deus me adiuuat;* hanc autem esse falsam: *Quia Deus vult, ego volo: Quia Deus adiuuat hominem, homo vult;* & sic semper tribuisse priores partes libero arbitrio, & posteriores reliquisse Deo. Facto, Pelagianos, & Semipelagianos ita dicitasse; sed comparatione instituta ad diuersos actus, quorum vnus viribus naturæ elicitus mereretur eam ad alium, ad quem non esset simpliciter necessaria: qualiscumque conditionis ea ab ipsis poneretur, siue interna, & supernaturalis; siue externa, & naturalis. Hinc S. Augustinus in epist. 107. ait: *Recognoscis me, vt puto, in iis quæ nos scire dixi, non omnia quæ ad Fidem Catholicam pertinent (aduersus Pelagianos) commemorare voluisse, sed ea tantum, quæ ad istam quæ inter nos agitur, de Dei gratia questionem, verum præcedat hæc gratia, an subsequatur hominis voluntatem; hoc est, vt planius id eloquar, vtrum ideo nobis detur, quia volumus; an per ipsam Deus hoc efficiat, vt velimus.*

4110 Agebat S. Doctor cum Vitali Carthaginensi, quem sic fuerat affatus in epistola limine: *Quomodo dicis, quod te audio dicere, vt rectè credamus in Deum, & Euangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc nobis esse à nobis; idest, ex propria voluntate, quam nobis in nostro corde non operatus est ipse? Et ad hoc cum audieris, quid est ergo quod ait Apostolus, Deus in nobis operatur & velle, & perficere? Respondes, per legem suam, per Scripturas suas Deum operari, vt velimus, quæ vel legimus, vel audimus; sed eis consentire;*

conſentire, vel non conſentire, ita noſtrum eſt, ut ſi velimus, fiat; ſi autem volumus, nihil in nobis operationem Dei valere faciamus. Operatur quippe ille, dicitur, quantum in ipſo eſt ut velimus, cum nobis nota ſunt eius eloquia; ſed ſi eis acquieſcere volumus, nos, ut operatio eius nihil in nobis ſit, eſſe ſcimus. Quæ ſi dicitur, proſectò noſtris orationibus contradicitur, &c. Sic ibi.

4111 Et ex progreſſu epistolæ, ac ſine perſpicuum eſt, agere cum Vitali, tanquam cum homine, qui in Africa temperavit Pelagij hæreſim, non ſecus ac poſteà fecerunt in Gallia Maſſilienſes. Nam in ſine inquit: *Contra Pelagianos eſt iſte conſpectus tibi, nobiſque communis. Illi quippe omnia ad fidelem, piamque vitam hominum pertinent. ita tribunt libero voluntatis arbitrio, ut habenda ex nobis, non à Domino putent eſſe poſcenda. Tu autem, ſi ea quæ de te audio, vera ſunt, initium fidei, ubi eſt etiam initium bona, hoc eſt pia voluntatis, non vis domini eſſe Dei, ſed ex nobis nos habere contendis, ut credere incipiamus, cetera autem religioſa vitæ bona Deum per gratiam ſuam iam ex Fide petentibus, quærentibus, pulſantibus donare conſentis.* Sancti Auguſtini hæc omnia manifeſtant, quæ me fateri dixi in numero 4109.

4112 Neque valet quod Gonſtus diſp. 2. de Hæreſi Semipelagiana, art. 5. §. 1. pag. 96. aſſert, ut probet, Vitalem, etſi dixerit, initium Fidei, & bonæ voluntatis ex libero arbitrio eſſe, non verò ex motione gratiæ, non ideo excluſiſſe motionem gratiæ per Chriſtum internæ, ſuadentis & moraliter excitantis, quandoquidem ſimul tradiderit, ut in eadem epistola refert S. Auguſtinus, hominem Dei ſuaſione precedente, conſequenti conſenſione, libertate naturali credere. Non, inquam, valet attento contextu verborum. Scripſerat Sanctus Auguſtinus ad Vitalem deviantem in Semipelagianum, expendens acutiſſimè illud Pſalmi 30. verſ. 32. *A Domino gressus hominis dirigitur, & viam eius vult. Non dixit, & viam diſcet, aut tenebit, aut ambulabit, aut aliquid huiusmodi, quod poſſes dicere à Domino quidem dari, ſed homini iam volenti, ut ſcilicet beneficiam Dei, quo gressus hominis dirigit, ut viam eius diſcat, teneat, gradiatur, ſua homo voluntate præcedat, & hoc Dei donum, precedente ſua voluntate, mereatur. Sed ideo dixit, A Domino, &c. ut intelligeremus, ipſam voluntatem bonam, quæ incipimus velle credere, quoniam Dei via quid eſt, niſi Fides recta? illius eſſe domum, qui gressus noſtros propterea dirigit primitus, ut velimus. Non enim ait Scriptura, A Domino gressus hominis dirigitur, quia viam eius vult; ſed dirigitur, inquit, & vult. Non igitur, quia voluit, dirigitur; ſed quia dirigitur, vult.*

4113 Subtiliſſimo iſt, & fortiſſimo argumento contra Vitalem, qui initium fidei, & bonæ voluntatis aiebat eſſe à libero noſtro arbitrio, cogitat S. Doctör reſponſurum forſan eundem Vitalem, hoc fieri à Domino, dum doctrina eius legitur, vel auditur, ſi homo veritatem, quam legit, vel audit, ſua conſentiat voluntate. Si enim latèret eum, inquit, doctrina Dei, non dirigerentur gressus eius, quibus directis veller viam Dei. Ac per hoc tantum præta, à Domino gressus hominis dirigit ad eligendam viam Dei, quia ſine doctrina Dei non ei poſſeſt innotescere veritas, cui propriâ voluntate conſentiat. Cui ſi conſentit, inquit, quod in eius libe-

ro arbitrio conſtitutum eſt, rectè utique dicuntur ab illo dirigi gressus eius, ut viam eius velit, cuius doctrinam ſuaſione precedente, ſubſequenti conſenſione, ſectatur; quod libertate naturali ſi vult, facit; ſi non vult, non facit, pro eo quod fecerit, præmium, vel ſupplicium ſuſcipitur. Hæc eſt reſponſio vel præſtita à Vitale, vel quam cum daturum autumat S. Auguſtinus; nullumque eſt in ea veſtigium gratiæ per Chriſtum internæ, & ſupernaturalis, quæ ſuadeat, & excitet moraliter; ſed id tribuitur ſoli doctrinæ externæ dirigenti.

4114 Quom adhuc magis conſtat ex refutatione, quam ſubjicit Sanctus Doctör. Hæc eſt (inquit) illa Pelagianorum mala, malè diſſamata, meritoque reprobata, & ab ipſo etiam Pelagio, timente damnari in Orientalium Episcoporum iudicio, damnata ſententia, quæ dicitur, gratiam Dei non ad ſingulos actus dari, ſed in libero arbitrio eſſe, vel in lege, atque doctrina. Et uſque ad eò, frater, erimus gratiam Dei eam Pelagianam ſententiam teneamus, quam peſtore quidem ſicto, ſed tamen Catholicos indices timens, Pelagius ipſe damnauit? Quibus verbis S. Auguſtinus clarè exprimit, non ſubaudiri à ſe in ea reſponſione, niſi ſuaſionem, & excitationem moralem Pelagianicam, iſdeſt conſiſtentem in lege, atque doctrina, & non in gratia per Chriſtum internæ, atque ſupernaturali, ſeu in gratia Dei vera. Qualem ut Vitalis fateatur, vult S. Auguſtinus. Et ideo addit: *Hoc eſt, quæ non ſecundum merita noſtra datur, ſed dat merita ipſa, cum datur, quia præuenit hominis voluntatem bonam, nec eam cuiusquam inuenit in corde, ſed facit. Si enim ita prepararet, atque operaretur Deus hominis voluntatem, ut tantummodo legem ſuam, atque doctrinam libero eius adhiberet arbitrio; nec vocatione illa aita, atque ſecreta ſic eius ageret ſenſum, ut eidem legi, atque doctrina accommodaret aſſenſum, proculdubio eam legere, vel intelligere legendo, vel etiam exponere, ac prædicare ſufficeret, nec opus eſſet orare, ut Deus ad fidem ſuam infidelium corda converteret, & conuerſis proſcientem perſeuerantiam eiſdem gratiæ ſue largitate donaret. Si ergo hæc à Domino poſcenda eſſe non renuis, quid reſtat, frater Vitalis, niſi ut ab illo donari fatearis, à quo poſcenda eſſe conſentis? En Auguſtinum in id incumbere, ut Vitalis, non contentus lege, atque doctrinâ, concedat gratiam internam, & ſupernaturalem, ſeu vocationem altam, & ſecretam, quæ Deus dirigit, præueniat, præparet, & operetur initium etiam fidei, & bonæ voluntatis.*

Eodem ex conatu aduerſus Pelagianos, & Semipelagianos canit S. Proſper in Carminè de Ingratis, cap. 14.

*Non iſtud monitus legis, non verba Propheta,
Non præſtata ſibi præſtat natura; ſed vnus
Quod fecit, reſicit. Peromrat Apoſtolus or-
bem,
Prædicet, hortetur, plantet, riget, increpet,
inſtet,
Quaque viam verbo reſeratam inuenit in-
tret:
Ut tamen his ſtudiis auditor promoueat,
Non doctör, neque diſcipulus, ſed gratia
ſola
Eſſicit, inque graues adoleſ plantaria fru-
ctus.*

Hæc

*Hæc ſemen Fidei radicem aſſigere menti,
Eque ſinu cordis validum inbet edere germem:
Hæc maturandam ſegetem ſeruatque, fouet-
que,
Ne lolium, & tribuli, & vana dominentur
aueña,
Ne ventus frangat; torrens irahat, æſtus
adurat,
Neu cum ſe nimium lata, & præfortis in al-
tum
Extrulerit, turpi procumbat ſtrata ruinâ.*

4116 Allegatur ab Aluarez locus alius ex lib. 3. Hypoſtrophicon, cap. 10. ubi dicitur: *In omni opere ſancto prior eſt voluntas Dei, poſterior liberi arbitrij: iſdeſt, operatur Deus, cooperatur homo. Quod ſi dicitur, ut dicere conſueſti, quia ego prior volui, Deus voluit; iam meritum facis, ut gratia ex operibus, iam non ſit gratia, ſed merces. Hoc loco redarguit te Apoſtolus dicens: Si autem gratia, iam non ex operibus. Gratia igitur donatur, non redditur; quia ſi redditur quaſi ex debito, non ab Apoſtolo, Non ex operibus, diceretur. In his etiam verbis agitur contra actum elicitum ex virtutibus naturæ meritorum gratiæ ad alium actum, gratiæque, qualem Pelagiani ſponebant. Et reſpectu eiſdem actus gratia chriſtiana, catholicaque debet ſemper præuenire, vocando arbitrium noſtrum, quod ipſam ſequatur, etiam cooperantem, & principalis coeſſentem, ſed electiue ipſammet determinans. Si id animaduertatur, fruſtratur ſic, ob quem Aluarez ſuprà, & in diſp. 99. ac 100. in medium producit dictum illud quantum Pelagianorum, ac Semipelagianorum. Etſi enim Noſtris appingere velit, ſed incaſtum.*

4117 Sextò ait Aluarez in num. 13. Pelagium putafſe, ſi aſſeratur quod gratia Dei humana merita antecedit, & ex nolentibus volentes faciat, deſtrui libertatem humani arbitrij per talem gratiam, & induci fatalem neceſſitatem. Sic quidem Pelagius; ſic etiam Semipelagiani ſenſerunt, loquuti contra gratiam internam per Chriſtum, & ſupernaturalem, quæ ſimpliciter neceſſaria ſit non modò ad progreſſum in via ſalutis, verum etiam ad initium fidei, bonæque voluntatis: & quæ collata gratis ex prædeſtinatione ſine præuiis naturæ meritibus, aſſequatur infallibiliter effectum, faciatque etiamnum ex nolentibus volentes. Meminit Aluarez exiſtimationis huius Pelagianorum, ac Semipelagianorum, ut inueneret, illos ab eo abſurdo diſputafſe quondam, ſicut & nunc Noſtri aduerſus gratiam prædeterminantem phyſicè, intentam à S. Auguſtino, & à Catholicis cæteris. Sed non argumentati ſunt niſi contra gratiam ſub terminis præciſis, quos attigi, & quos Noſtri tuentur ut inuolabilia Fidei Orthodoxæ dogmata. Quæ inſinuatur de gratia per vim phyſicè prædeterminatiuam efficaci, facienteque ex nolentibus volentes, non fuerunt campus controuerſiæ S. Auguſtini cum Pelagianis, ac Semipelagianis, ut in Sectione 289. tractabo. Et iuxta hæc ſunt intelligenda dicta ipſorum apud illum citata ab Aluarez.